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Anotace

Diplomová práce s názvem Sociálně pedagogická pomoc osobám se sníženou

soběstačností a jejich rodinám (v podmínkách GARC Kladno s.r.o.) si klade za cíl zachytit

vývoj zdravotně sociální situace osob se sníženou soběstačností v důsledku chronického

onemocnění, zdravotního postižení a stáří v kontextu situace životní. Zároveň se snaží

rozkrýt, jak vnímají tyto osoby pomoc a jakou pomoc zdravotně-sociálního pracovníka

preferují.

Teoretická část se zabývá zdravotně sociální problematikou osob se sníženou soběstačností

s akcentem na sociálně pedagogické aspekty zvládání životních situací. Je rozdělena do pěti

kapitol. První z nich se zabývá problematikou zdraví a nemoci. Je zde také věnována

pozornost specifikám životní situace osob se sníženou soběstačností. Ve druhé kapitole je

vymezena základní terminologie zdravotního postižení a soběstačnosti. Dále je zde z hlediska

mé dosavadní praxe v GARC speciálně začleněno postižení tělesné jako faktor limitující

soběstačnost. Své místo zde také zaujímají subjektivní a objektivní činitelé působící na život

člověka s postižením. Třetí kapitola obsahuje vymezení role osoby se sníženou soběstačností

ve společnosti, role jejich rodinných příslušníků a přehled dávek a sociálních služeb

poskytovaných osobám se sníženou soběstačností dle zákona č.108/2006 Sb. o sociálních

službách. Čtvrtá kapitola se zabývá sociálně pedagogickou pomocí a pomáháním osobám se

sníženou soběstačností. Zdůrazněna je zejména edukace a poradenství, jako základní způsoby

pomoci, které mají u osob se zdravotním postižením svá specifika (zejména v přístupu,

komunikaci a způsobech poskytování pomoci.) Důležité zastoupení má zde i pomoc

pedagogická, která je realizovaná formou pedagogické rehabilitace, která vede osobu se

sníženou soběstačností k samostatnému rozhodování a znovunabytí či zlepšení základních

dovedností, tak aby se plnohodnotně mohla zapojit do života. Pátá kapitola pojednává o

profesi zdravotně-sociálního pracovníka a jeho působení ve zdravotnickém zařízení,

především v roli poradce a zprostředkovatele pomoci klientům a kvalifikovaného odborníka

týmové spolupráce.

Empirická část představuje konkrétní zdravotnické zařízení – Geriatrické a rehabilitační

centrum (dále jen GARC) v Kladně, ulici Františka Kloze 37. Hlavním cílem výzkumného

šetření bylo zachytit zdravotně sociální situaci klientů zdravotně-sociálního pracovníka
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v GARC Kladno v kontextu situace životní. Ta je ilustrovaná v deseti zpracovaných

kasuistikách. V rámci kvalitativní výzkumné strategie byly dále uskutečněny následné

rozhovory se dvěma skupinami klientů (zdravotně postiženými v produktivním věku a

v seniorském věku) z vybraných kasuistik a také rozhovory s jejich rodinnými příslušníky

k hlavní výzkumné otázce: „Jak vnímají pomoc a jakou pomoc zdravotně-sociálního

pracovníka preferují.“

Klí čová slova

Zdraví, nemoc, osoba se sníženou soběstačností, zdravotní postižení, chronické onemocnění,

sociálně pedagogická pomoc, sociálně pedagogická práce, zdravotně-sociální pracovník,

sociální rehabilitace, sociální služby, sociální poradenství, edukace, senioři, osoby

v produktivním věku, zdravotnické zařízení, péče, podpora, pomáhání, rehabilitace, ucelená

rehabilitace, životní situace.
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Abstract

This thesis called ´Socio-Pedagogical Assistance to Partially-Autonomous Patients and to

Their Families“ (as conducted at GARC Kladno, s.r.o.). aims to map the health and social

situation of partially-autonomous patients (hereafter PAP) as a result of a chronic condition, a

disability or geriatric conditions in the context of their actual living environment.

The theoretical part deals with health and social challenges confronted by PAP focusing on

social and individual rehabilitation in conducting daily life. It is divided into five parts.

Part One describes health issues faced by PAP with emphasis on particular issues which affect

this group.

Part Two defines the basic terminology of disability and autonomy.Through work experience

it was possible to provide first-hand observation of particular issues which affect this group,

e.g. physical disability as a factor limiting autonomy. Both subjective and objective

observations of this group can weigh heavily on the value of the outcome.

Part Three places PAP in his environment and at the same time evaluates the role of the

family members and various services available to PAP under the Social Services Act No.

108/2008 Coll.

Part Four looks into rehabilitation services available to PAP and other assistance available to

them. Particular methodologies utilized in offering assistance to the patients include

development of communication and evaluation of particular needs. One aspect of primary

importance is education which guides PAP to more independent decisions rehabilitating or

developing basic skills which in turn assist them in better social integration.

Part Five describes the profession of a social worker in health care facilities focusing on their

function as educator and guide to their patients and as a member of health care team.

The empirical section of this work is centered around a particular health care centre – The

Geriatric and Rehabilitation Centre (hereafter GARC), 37 Frant. Kloze St., Kladno, Czech

Rep.

The intention of the study is to describe the health and social challenges faced by patients in

this facility who are part of the responsibilities of the social workers. Ten case studies are

provided to support this work. To reinforce the value of qualitative reasearch in this study,

follow-up interviews were conducted with two groups of patients: PAP of pre-retirement age
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and post-retirement age. Interviews were also conducted with family members of patients in

the study. The study consisted primarily of two questions:

1 What is your opinion of assistance you have received?

2 What are your preferences in health and social assistance?

Key words:

Health, illness, partially-autonomous person (= semi-autonomous person), disability, chronic

illness, socio-pedagogical assistance, socio-pedagogical work, health-and-social worker,

holistic rehabilitation, social services, social consultancy, education, senior citizens, pre-

retirement age, health care facility, care, support, assistance, rehabilitation, complete

rehabilitation, life situation.
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Úvod

Již osmým rokem pracuji jako zdravotně-sociální pracovník v Geriatrickém a

rehabilitačním centru (dále jen GARC) v Kladně. Profesně jsem vždy tíhla k pomáhajícím

profesím, a proto když se mi po několika letech hledání naskytla možnost změnit místo a

pracovat znovu v oboru, neváhala jsem. Volba místa výkonu sociální práce v rezortu

zdravotnictví, byla dána již mým vážným zájmem o tuto oblast více, než o úřednickou práci

na sociálním odboru.

S nástupem na novou pracovní pozici a při setkávání se s každodenní zdravotně

sociální problematikou svých klientů v přímé realitě, jsem si uvědomila i potřebu dalšího

vzdělávání se v oboru. (Pomaturitní dvouleté studium střední školy sociálně právní s roční

praxí v psychiatrické léčebně již neodpovídalo soudobému trendu v požadované kvalifikaci a

nutným znalostem a dovednostem.) Proto jsem se rozhodla ke studiu bakalářského oboru

sociální práce a sociální politika na Univerzitě Hradec Králové a souběžně jsem také

absolvovala akreditovaný kvalifikační kurz zdravotně – sociální pracovník v Národním centru

ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů (dále jen NCONZO) v Brně. Toto

specializační studium bylo nezbytné pro získání registrace v oboru zdravotně-sociální

pracovník a opravňuje mně tak k výkonu svého povolání bez odborného dohledu dle zákona

č. 96/2004 Sb. o podmínkách uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických

povolání a k výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně

některých souvisejících zákonů (dále jen zákon o nelékařských zdravotnických povoláních) a

také dle vyhlášky č. 424/2004 Sb., kterou se stanoví činnosti zdravotnických pracovníků a

jiných odborných pracovníků. Samotná registrace je založena na systému celoživotního

vzdělávání zdravotně-sociálního pracovníka a jeho průběžného doplňování, obnovování,

zvyšování a prohlubování vědomostí, dovedností a odborné způsobilosti, což by mělo výrazně

napomoci ke zvyšování jeho kvality, úrovně, prestiže a tím i výsledně ochraně veřejnosti.

Snaha o další zvyšování kvalifikace a možnosti budoucího uplatnění v poradenském

procesu mě dále nasměrovala ke studiu sociální pedagogiky na FFUK v Praze, kde jsem si

jako téma diplomové práce (z hlediska své dosavadní praxe a osobních zkušeností) zvolila

„Sociálně pedagogickou pomoc poskytovanou osobám se sníženou soběstačností a jejich

rodinám.“ (v podmínkách GARC Kladno s.r.o.)
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Cílem teoretické části předložené diplomové práce je zachycení vývoje zdravotně


[…]


• Ubytování, strava, 24 hodinová péče, praní prádla, služby psychiatra, zdravotní sestry,

základní rehabilitace, ergoterapie, pitný režim, perličkové koupele, balneo služby

• Odlehčovací krátkodobý pobyt (850,-Kč /den-ubytování, strava, péče)

• Denní jesle (70,-Kč/ hodina + denní strava 200,-Kč)

• Domov nabízí služby osobám trpícím některou z demencí (vaskulární, smíšená,

Alzheimerova…), osobám částečně či plně imobilním (ležící) a osobám s Parkinsonovou

nemocí, kteří se o sebe již sami nezvládají postarat (bez omezení věku.)
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Klient musí mít však přiznaný důchod (starobní nebo invalidní) a příspěvek na péči. Jde o

soukromé zařízení pobytových sociálních služeb, částka za měsíc pro dlouhodobý pobyt

představuje spolu s přiznaným příspěvkem na péči 22 500,-Kč se stravou, ubytováním a péčí.

Bohužel ne každý si tyto služby z finančního hlediska může dovolit.

8/ Domov seniorů Slaný, Hlaváčkovo náměstí 218 – nabízené služby:

• Ubytování, stravování, pomoc při osobní hygieně, sociálně terapeutické činnosti,

aktivizační činnosti, zdravotní a ošetřovatelská péče.

• Domov se zvláštním režimem (senioři od 65 let)

Domov nabízí služby osobám se sníženou soběstačností (v seniorském věku od 65 let)

z důvodu chronického duševního onemocnění, nebo závislosti na návykových látkách,

osobám se stařeckou nebo Alzheimerovou demencí a osobám s jiným zdravotním postižením,

jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné osoby.

Z uvedeného zmapování lze vyvodit tyto závěry:

1. Pokrytí terénními a pobytovými sociálními službami pro osoby se sníženou soběstačností v

kategorii seniorů (od 65 let) je v kladenském regionu dostačující. Dá se říci, že jsou zde

zastoupeny téměř všechny typy pobytových sociálních služeb. Problémem jsou čekací doby

do domovů seniorů, které se pohybují v rozmezí od půl roku až do tří let. V současné době

probíhá přístavba nové budovy domova seniorů v Kladně v ulici F. Kloze, kde bude stávající

kapacita míst rozšířena o jedno a dvoulůžkové pokoje, což by mělo zajistit větší komfort

klientům a uspokojit více žádostí o poskytované služby. Plán dokončení je odhadován

nejpozději na podzim v roce 2013. Domy s pečovatelskou službou nabízí služby klientům

poměrně soběstačným, kteří zpravidla potřebují jen dopomoc (donáška obědů, nákup, úklid,

praní prádla.)Když se však zhorší soběstačnost u těchto klientů, prakticky neexistuje žádná

návaznost týkající se jejich přednostního umístění do pobytových sociálních služeb typu

domov seniorů. Tito klienti se zpravidla po zhoršení pohyblivosti ocitají ve zdravotnických

zařízeních typu LDN či GARC a nejsou tzv. propustitelní a jejich nepříznivá situace si

vyžaduje řešení. Rezervy jsou jistě i v kapacitě odlehčovacích služeb, které nabízí

v kladenském regionu pouze jediné soukromé zařízení v Tuchlovicích.
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2. Jako nedostatečné se jeví zabezpečení pobytových sociálních služeb pro kategorii osob se

sníženou soběstačností v tzv. produktivním věku, prakticky až do 59let. Služba osobní

asistence je kapacitně málo zastoupena, není příliš využívána. Zákon o sociálních službách

sice nabídl alternativy v podobě terénních služeb, ale některé jsou kapacitně nedostačující

(osobní asistence, pečovatelská služba), nebo nemohou z popisu svých služeb zajistit službu

celodenní.

3. Taktéž u pečovatelské služby, která je v městě Kladně jediným velkým poskytovatelem

terénních služeb je nedostatečná kapacita pečovatelek, uvažuje se o jejím navýšení tak, aby

mohla své služby poskytovat klientům i ve večerních hodinách a u osamělých klientů i o

víkendu. Denní stacionáře, zvané domovinka slouží také kategorii soběstačnějších osob, které

zvládnou denní převoz do zařízení, vydrží sedět v křesle apod. Klientům v okolí Kladna,

hlavně v malých obcích pečovatelská služba chybí, místo ní přebírají například pomoc

s hygienou agentury zdravotní domácí péče, které ještě navíc zajišťují poskytování

zdravotnických úkonů v domácím prostředí, (aplikace inzulinu, převazy, dohled nad léky,

rehabilitaci), jsou flexibilnější, jezdí ke klientům i několikrát denně na doporučení

praktického lékaře či bez doporučení za přímou platbu od klienta.

4. Absence zařízení hospicové péče. Obyvatelé Kladenska využívají nejčastěji hospic Sv.

Štěpána v Litoměřicích, nebo lůžka následné péče GARC Kladno. Absence azylového domu

pro klienty bez domova, propuštěné ze zdravotnického zařízení (oblastní nemocnice Kladno,

GARC.) Tito klienti mají většinou zdravotní problémy, i když jejich stav je stabilizovaný,

není zde žádná možnost tzv. „nízkoprahového“ zařízení, kde by jim byl zajištěn nocleh a

strava. Komerční ubytování je pro ně nad rámec jejich finančních možností, pro sociální

služby zpravidla nesplňují kritéria (věk, důchod).
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Souhlasím s tím, aby moje diplomová práce byla půjčována ke studijním účelům. Žádám, aby

citace byly uváděny způsobem užívaným ve vědeckých pracích a aby se vypůjčovatelé zapsali

do přiloženého seznamu.

V Praze, dne …………………

Podpis …………………………………….

Pořadové číslo Jméno čtenáře Č. ISIC karty Bydlišt ě Datum