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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:
1. Vymezte vztah mezi zdravotně sociální a edukační pomocí osobám se sníženou

soběstačností.
2. Jaké jsou charakteristické znaky životní situace osob se sníženou soběstačností a

v čem spočívá podstata sociálně pedagogické práce v kontextu životní situace?
3. Lze v současném systému poskytování sociálních služeb identifikovat systémové

nedostatky v péči o osoby se sníženou soběstačností, pokud ano, jaké?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Diplomová práce se zabývá otázkami sociálně pedagogické pomoci osobám se sníženou
soběstačností. Je velmi aktuální v kontextu kontinuálních proměn filosofie i praxe sociálních
služeb a zároveň ukazuje, že i na půdě zdravotnických zařízení lze úspěšně rozvíjet sociálně
pedagogické způsoby práce.

Práce má povahu analyticko – interpretativní, je podložena bohatou a korektně citovanou
odbornou literaturou. Autorka se uvarovala pasti nadřazení zdravotnické tematiky nad
problematiku sociálně pedagogickou a podařilo se jí dospět k vyvážené syntéze obou
pohledů, text potvrzuje, že sociální pedagogika má pro svoji aplikovanou a mezioborovou
povahu místo v různých oblastech pomáhající praxe.

Jako vedoucí práce oceňuji zejména rozkrývání tématu pomoci v kontextu životní situace
klientů jakožto klíčové sociálně pedagogické kategorie, otevření problematiky edukační
pomoci jako nezastupitelné součásti systému ucelené rehabilitace osob se sníženou
soběstačností a zejména zprostředkování zkušeností z praktického poskytování sociálně
pedagogické pomoci klientům v podmínkách konkrétní instituce (kasuistiky deseti klientů
GACR Kladno).

Autorka velmi dobře pracuje se zacílením empirického šetření, vhodně zvolenými metodami
jsou kasuistiky, rozhovory s klienty a rozhovory s rodinnými příslušníky. V rámci analýzy
sociálně pedagogické práce zdravotně sociálního pracovníka by však bylo možno ještě více
vytěžit subjektivní zkušenost výzkumníka. Zvláště pečlivě a důsledně jsou zpracovány
výsledky a závěry setření ve vztahu k formulovaným cílům.

Celkově hodnotím práci jako kvalitní příspěvek k tématu, autorka přistoupila k jeho
zpracování odpovědně, postupně se jí ve spoluprací s vedoucí dařilo rozvíjet sociálně
pedagogický úhel pohledu a dospět tak nejen k podání svědectví o životní situaci osob se
sníženou soběstačností, ale také k realistickému nastínění potenciálu sociálně pedagogické
pomoci. Diplomová práce krom toho předkládá též lokálně cenné poznatky, jež mohou
posloužit samosprávě k plánování a zkvalitnění zdravotně sociálních služeb.

Text by si místy zasloužil pečlivější korekturu v oblasti stylistické (viz poznámky ve
standardizované část posudku).

Doporučení k obhajobě: doporučuji.
Navrhovaná klasifikace: velmi dobře, v případě úspěšné obhajoby výborně.
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